Г осударственная
регистрация
от 12.01.2024
№ 18

образования Красноярского края
МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Красноярск

пит № f

О внесении изменений в приказ министерства образования и науки
Красноярского края от 15.12.2009 № 988 «Об утверждении видов, условий,
размера и порядка установления выплат стимулирующего характера, в том
числе критериев оценки результативности и качества труда работников
краевых государственных бюджетных и казенных учреждений,
подведомственных министерству образования Красноярского края»

В соответствии со статьей 4 Закона Красноярского края от 29.10.2009
№ 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых государственных
учреждений», на основании пунктов 3.1, 3.78, 4.3 Положения о министерстве
образования Красноярского края, утвержденного постановлением
Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования и науки
Красноярского края от 15.12.2009 № 988 «Об утверждении видов, условий,
размера и порядка установления выплат стимулирующего характера, в том
числе критериев оценки результативности и качества труда работников
краевых государственных бюджетных и казенных учреждений,
подведомственных министерству образования Красноярского края»
следующие изменения:

в видах, условиях, размере и порядке установления выплат
стимулирующего характера, в том числе критериях оценки результативности
и качества труда работников краевых государственных бюджетных
и казенных учреждений, подведомственных министерству образования
Красноярского края:

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Работникам Учреждений по решению руководителя в пределах

бюджетных ассигнований на оплату труда работников Учреждения, а также
средств от приносящей доход деятельности, направленных Учреждениями
на оплату труда работников, могут устанавливаться следующие виды выплат
стимулирующего характера:

выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности
и ответственности при выполнении поставленных задач;

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
выплаты за качество выполняемых работ;
персональные выплаты (с учетом сложности, напряженности и особого

режима работы, опыта работы, за работу в городском округе город Норильск,

2

Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе, повышения уровня
оплаты труда молодым специалистам, обеспечения заработной платы
работника на уровне размера минимальной заработной платы (минимального
размера оплаты труда), обеспечения региональной выплаты;

специальная краевая выплата;
выплаты по итогам работы.
Виды, условия, размер и критерии оценки результативности и качества

труда работников Учреждения устанавливаются в соответствии
с приложением № 1 к настоящему Порядку,

При осуществлении выплат, предусмотренных настоящим пунктом,
Учреждениями могут применяться иные критерии оценки результативности
и качества труда работников, не предусмотренные приложениями № 1, 3
к настоящему Порядку.»;

пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Персональная выплата за работу в муниципальном образовании

город Норильск, Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе
устанавливается в целях сохранения дохода работников Учреждений,
определенного в соответствии с действовавшими нормативными правовыми
актами края и муниципальными правовыми актами до установления
указанной персональной выплаты.

Размер персональной выплаты за работу в муниципальном образовании
город Норильск, Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе
рассчитывается по формуле:

ПН = Зп х Ккв, (1)

где:
ТОН -  размер персональной выплаты за работу в муниципальном

образовании город Норильск, Таймырском Долгано-Ненецком
муниципальном районе;

Зп — размер заработной платы, определяемый в соответствии
с действующими нормативными правовыми актами Красноярского края;

Ккв -  коэффициент повышения заработной платы:
для работников учреждений, в которых новые системы оплаты труда

установлены до 1 апреля 2013 года, соответствует размеру коэффициента
компенсационной выплаты лицам, работающим и проживающим
в локальной природно-климатической зоне Крайнего Севера, или носящей
социальный характер компенсационной выплаты работникам учреждений,
расположенных на территории Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района, установленному по соответствующей должности
в соответствии с муниципальными правовыми актами, действующими
по состоянию на 31 марта 2013 года; в случае если в данных учреждениях
введены должности, отсутствующие в муниципальных правовых актах,
действующих по состоянию на 31 марта 2013 года, то утверждается
министерством образования Красноярского края;

3

для работников учреждений, в которых новые системы оплаты труда
установлены после 1 апреля 2013 года, утверждается министерством
образования Красноярского края.

В случае если муниципальными правовыми актами по отдельным
должностям по состоянию на 31 марта 2013 года были установлены
индивидуальные коэффициенты компенсационной выплаты лицам,
работающим и проживающим в локальной природно-климатической зоне
Крайнего Севера, коэффициент повышения заработной платы (Ккв)
устанавливается министерством образования Красноярского края.

При определении размера заработной платы (Зп) для расчета
персональной надбавки за работу в муниципальном образовании город
Норильск учитываются все виды выплат, за исключением:

выплат, производимых за счет средств от приносящей доход
деятельности;

региональной выплаты;
специальной краевой выплаты;
персональной выплаты, обеспечивающей заработную плату работника

на уровне минимального размера заработной платы (минимальной оплаты
труда);

краевых выплат воспитателям краевых государственных бюджетных
и казенных образовательных учреждений, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования детей;

персональной выплаты за работу в муниципальном образовании город
Норильск;

начислений по районному коэффициенту, процентной надбавке
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях или надбавке за работу в местностях
с особыми климатическими условиями;

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
(кураторство) педагогическим работникам краевых государственных
общеобразовательных организаций, осуществляющим классное руководство
в классе, классе-комплекте, а также педагогическим работникам краевых
государственных образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего профессионального образования, в том
числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными
возможностями здоровья, осуществляющим классное руководство
(кураторство) в учебных группах очной и очно-заочной формы обучения,
в которых обучающиеся осваивают указанные образовательные программы.

При определении размера заработной платы (Зп) для расчета
персональной надбавки за работу в Таймырском Долгано-Ненецком
муниципальном районе учитываются все виды выплат, за исключением:

выплаты по итогам работы за год;
единовременной материальной помощи;
персональной выплаты за работу в Таймырском Долгано-Ненецком

муниципальном районе;
специальной краевой выплаты;

4

начислений по районному коэффициенту, процентной надбавке
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях или надбавке за работу в местностях
с особыми климатическими условиями;

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
(кураторство) педагогическим работникам краевых государственных
общеобразовательных организаций, осуществляющим классное руководство
в классе, классе-комплекте, а также педагогическим работникам краевых
государственных образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего профессионального образования, в том
числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными
возможностями здоровья, осуществляющим классное руководство
(кураторство) в учебных группах очной и очно-заочной формы обучения,
в которых обучающиеся осваивают указанные образовательные программы.

Персональная выплата за работу в муниципальном образовании город
Норильск, Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе
осуществляется в пределах объема средств, предусмотренных в фонде
оплаты труда на указанные цели, который не может быть направлен на иные
цели.

Данная персональная выплата устанавливается ежемесячно
и в расчетном листке при извещении работников учреждений при выплате
заработной платы выделяется отдельной строкой.»;

дополнить пунктом 6.3 следующего содержания:
«6.3. Специальная краевая выплата устанавливается в целях

повышения уровня оплаты труда работника.
Работникам по основному месту работы ежемесячно предоставляется

специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при
полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме
труда (трудовых обязанностей) составляет три тысячи рублей.

Работникам по основному месту работы при не полностью
отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты
исчисляется пропорционально отработанному работником времени.

На специальную краевую выплату начисляются районный
коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных
местностях с особыми климатическими условиями.

В месяце, в котором начисления работникам производятся исходя из
средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда
оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности,
размер специальной краевой выплаты (за исключением руководителя
Учреждения, его заместителей и главного бухгалтера Учреждения)
увеличивается на размер, рассчитываемый по формуле:

СКВув.= О тпх К ув- О тш (2)

5

где:
СКВув — размер увеличения специальной краевой выплаты;
Отп -  размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней

заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты
труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

Кув -  коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.
В случае, когда при определении среднего дневного заработка

учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года,
Кув определяется следующим образом:

Кув = (3пф 1 + (СКВ X Кмвс X Крк) + Зпф2) / (Зпф1 + Зпф2), (3)

где:
Зпф1 -  фактически начисленная заработная плата, учитываемая

при определении среднего дневного заработка в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период
до 1 января 2024 года;

Зпф2 -  фактически начисленная заработная плата, учитываемая
при определении среднего дневного заработка в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период
с 1 января 2024 года;

СКВ — специальная краевая выплата;
Кмес "  количество месяцев, учитываемых при определении среднего

дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

Крк -  районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате
за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. При установлении размера выплат стимулирующего характера

конкретному работнику (за исключением персональных выплат) Учреждения
применяют балльную оценку.

Размер выплаты конкретному работнику Учреждения определяется
по формуле:

С  =  С I  балла X  Б / ,  ( 4 )

где:
С -  размер выплаты конкретному работнику Учреждения в плановом

периоде;
Ciбалла — стоимость для определения размеров стимулирующих выплат

на плановый период;
Б; — количество баллов по результатам оценки труда i-ro работника

Учреждения, исчисленное в суммовом выражении по показателям оценки
за отчетный период.

6

п

С 1 балла ~  Светим раб /  ^
1=1

(5)

где:
Ости\г раб — фонд оплаты труда, предназначенный для осуществления

стимулирующих выплат работникам Учреждения в месяц в плановом
периоде;

п -  количество физических лиц Учреждения, подлежащих оценке
за отчетный период (год, квартал, месяц).

Q3n — фонд оплаты труда работникам Учреждения, состоящий
из установленных работникам окладов (должностных окладов), ставок
заработной платы с учетом повышающих коэффициентов, выплат
стимулирующего и компенсационного характера, утвержденный
в бюджетной смете (плане финансово-хозяйственной деятельности)
Учреждения, на месяц в плановом периоде;

Qrap -  гарантированный фонд оплаты труда (сумма заработной платы
работников по бюджетной смете (плану финансово-хозяйственной
деятельности) окладов (должностных окладов), ставок заработной платы
Учреждения с учетом повышающих коэффициентов, сумм выплат
компенсационного характера и персональных выплат стимулирующего
характера, определенный согласно штатному расписанию Учреждения,
на месяц в плановом периоде);

Оотп “  сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков,
выплаты пособия по временной нетрудоспособности за счет средств
работодателя, оплаты дней служебных командировок, подготовки,
переподготовки, повышения квалификации работников Учреждения на месяц
в плановом периоде;

Gckb -  сумма средств, направляемых на специальные краевые
выплаты.».

2. Опубликовать приказ в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после его
официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2024.

Абзацы сорок седьмой — шестидесятый пункта 1 настоящего приказа
действуют до 31 декабря 2024 года включительно.

(б)

где:

Министр образования
Красноярского края

http://www.zakon.krskstate.ru